
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto di Istruzione Superiore “P. A.  Fiocchi”

Via Belfiore n° 4 - 23900 LECCO  tel. 0341-363310 - fax.0341-286545
Sito web: www.istitutofiocchi.gov.it   E-mail: info@istitutofiocchi.gov.it

PEC:info@pec.istitutofiocchi.gov.it
Codice Fiscale: 92031670133               Codice univoco: UFXNEA

Al Personale ATA

Al Personale Docente

All’UST LECCO

 OGGETTO: CHIUSURA ISTITUTO NELLA GIORNATA DEL 03/03/2017

 Il Dirigente Scolastico

 VISTA                        la comunicazione della Provincia di Lecco prot. Nr.3525 del 19/01/2017;

VISTO                        l'art. 74 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297;

VISTO                        D.lgs 165/2001;

DISPONE

la chiusura della scuola per interventi di manutenzione straordinaria che precludono l’accesso ai
locali per la giornata di Venerdì 3 marzo 2017.

L’assenza del personale Ata così determinata è pienamente legittimata e non deve essere
“giustificate” e nemmeno essere oggetto di decurtazione economica o di recupero.

Essendo il rapporto di lavoro del personale della scuola di natura civilistica e obbligazionaria tra
le parti che lo sottoscrivono, il principio giuridico di riferimento è l’art. 1256 del Codice civile, che
recita: “L’obbligazione si estingue quando, per una causa non imputabile al debitore (nel
nostrocaso dipendente della scuola), la prestazione diventa impossibile. Se l’impossibilità è solo
temporanea, il debitore, finché essa perdura, non è responsabile del ritardo dell’adempimento”.

Il giorno di chiusura per causa di forza maggiore sarà assimilato a servizio effettivamente e
regolarmente prestato, in quanto il dipendente non può prestare la propria attività per cause
esterne e tale chiusura deve essere “utile” a qualunque titolo.

Per garantire, come richiesto dalla Provincia di Lecco, l'apertura, la chiusura dell'Istituto e
l'accessibilità ai vari locali interessati dalle "verifiche conclusive" è indispensabile la presenza di
un'Assistente Tecnico, individuato nel Signor Passoni Salvatore Claudio.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Claudio Lafranconi

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 01/03/2017 - A03a - Disposizioni gener - I

http://www.istitutofiocchi.gov.it
mailto:info@istitutofiocchi.gov.it
mailto:info@pec.istitutofiocchi.gov.it

